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حوالى میدان سرخ

آیا  جنگ نیابتی 
به منازعه مستقیم می رسد؟

بحران اوکراین که از ســال ۲۰۱۴ به منصه ظهور رسید، پس از گذشت 
هشــت ســال ادامه دارد و بیش از هشــت ماه است که آشــکارا به یک 
نمونه کلاســیک از جنگ نیابتی تبدیل شده است؛ به این مفهوم که شاهد 
رویارویی دو یا حتی چند قدرت هسته ای در چارچوب یک بحران منطقه ای 
هستیم. امروز نیروهای آمریکایی با پرچم ایالات متحده در این کارزار دیده 
نمی شوند، همان طورکه در جنگ ویتنام اثر مستقیمی از نیروهای شوروی 
یافت نمی شد اما یک چیز برای تمام ناظران عیان است؛ تقابل کاخ سفید 

و کرملین.
بحران اوکراین را می توان در سوی دیگر بحران کارائیب تحلیل کرد؛ به 
این معنا که در ۱۹۶۲ شــوروی به دنبال آن بود تا از یک کشــور ثالث برای 
کاهش عدم تقارن استراتژیک با آمریکا بهره  ببرد و اکنون ایالات متحده از 
اوکراین برای برتری اســتراتژیک نفع می برد. در شماره پیشین «در حوالی 
میدان سرخ» اشاره شد که چرا بحران اوکراین از بحران کوبا وخیم تر است  
اما یک تفاوت دیگر این است که در بحران کارائیب میان دو قدرت هسته ای 
یعنی شوروی و آمریکا به واسطه ســلاح های هسته ای که در کوبا مستقر 
شد، اصطکاک شکل گرفت  اما اکنون با وجود اینکه سلاح هسته ای داخل 
اوکراین وجود ندارد، شــاهد تقابل روســیه و آمریکا هستیم که دو قدرت 
هسته ای دیگر یعنی فرانســه و بریتانیا نیز در مجاورت این منطقه جنگی 
قرار دارند و پنج کشــور دیگر منطقه یعنی آلمان، هلنــد، بلژیک، ایتالیا و 
ترکیه نیز از سلاح های هســته ای تاکتیکی آمریکایی برخوردار ند؛ بنابراین 
ما از جنگ نیابتی در محدوده ای متراکم از ســلاح های هســته ای ســخن 

می گوییم.
در این میان یک ملاحظه جدی دیگر نیز وجود دارد؛ در بحران کارائیب 
و حتی بحران های نیابتی میان مســکو و واشــنگتن چــه در ویتنام و چه 
سوریه، طرفین از قدرت هسته ای خویش به عنوان ابزاری برای بازدارندگی 
و کســب منافع حداکثری بهره می بردند و در واقــع رویکردی تاکتیکی در 
چارچوب رقابت های ژئوپلیتیکی آنها بود؛ ولی اکنون انگیزه و هدف مسکو 
و واشــنگتن، منافع کلیدی طرف مقابل است تا این فرضیه پررنگ شود که 
در صورت احتمال فرضی توســل آنها به سلاح هسته ای، این گمان وجود 

دارد که این اتفاق در خاک اوکراین رخ ندهد.
توجه داشــته باشیم که خروشچف و کندی در بحران کوبا ۱۲ روز پس 
از آغاز آن به نقطه معامله رســیدند و توافق کردند شوروی از کوبا خارج 
شــود و در ازای آن، آمریکا نیز موشک هایش را از ترکیه و ایتالیا خارج کند  
اما امروز بیش از هشــت ماه از کارزار نظامی در اوکراین می گذرد و باوجود 
تمایل روسیه برای دســتیابی به آتش بس، هیچ نشانه ای از علاقه آمریکا 
برای ســازش با کرملین به چشم نمی خورد؛ اگرچه این گفته به معنای رد 

دستیابی به صلح در آینده نیست.
بر این اســاس  در غیاب هرگونه نشانه ای در جهت از سرگیری مذاکرات 
میان پوتین و بایدن، احتمال تشــدید جنگ نیابتی میان روســیه با آمریکا، 
بریتانیا و فرانســه (چهار قدرت هســته ای) رو به گســترش اســت که در 
ســناریوی آینده ممکن، از این ظرفیت برخوردار است که آنها را به منازعه 
مســتقیم بکشــاند؛ چراکه کمک های فزاینده آمریکا و بریتانیا به اوکراین، 

به طور فزاینده ای  نیابتی بودن نبرد را برای روسیه مبهم می کند.
در ایــن میان انتخابات امروز کنگره آمریــکا می تواند صحنه اوکراین را 
نیــز تا حدی تحت تأثیــر قرار دهد؛ به این معنا که اگــر مطابق ارزیابی ها، 
جمهوری خواهان موفق به پیروزی با اختلاف اندکی شــوند، در سناریوی 
محتمل تا حدودی کار بایدن پیچیده می شود و به نظر می رسد که دستور 
کار سیاســت  خارجی بایدن و در رأس آن موضوع اوکراین  اندکی کم رنگ 
شــود. آنچه مشخص است باوجود منازعه جدی ای که میان کاخ سفید و 
کرملین  شکل گرفته اســت، آنها از این موضوع نیز آگاهی دارند که جنگ 
هســته ای هیچ برنده ای ندارد و علاقه مند به کاهش یک جنگ مســتقیم 
هستند که می تواند در شرایطی وخیم به یک درگیری هسته ای منجر شود.
با وجوداین  پرســش کلیدی اینجاســت که آیا سران روسیه و آمریکا به 
مســیر گفت وگو با محور تضمین های امنیتی متقابل باز می گردند و مبتنی 
بر رویکردی برد-برد ســازش می کنند؟ انتظار دشواری است؛ چرا که بیش 
از دو ماه است که ســفیر آمریکا در مسکو بازگشته و واشنگتن هنوز حتی 
جانشــین او را نیز معرفی نکرده است ، با وجود  این سیاست  خارجی استوار 
بر واقع گرایی طرفین حکم می کند که اجازه ندهند این جنگ نیابتی که یک 
قدم تا منازعه مســتقیم فاصله دارد، به چنین مرحله ای برسد؛ چرا که در 
این صورت شکست بی چون و چرای مسکو، سرنوشت رهبری فعلی روسیه 
را تحت تأثیر قرار می دهد و شکســت واشنگتن به فروپاشی ناتو و ناکامی 

بایدن در انتخابات پیش رو منجر می شود.
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 دولت بایدن در آســتانه انتخابات میــان دوره ای کنگره 
به طور محرمانه از اوکراین خواســته خــود را برای مذاکره 
با روســیه آماده کند. روزنامه واشنگتن پست در گزارشی با 
افشای این خبر تأکید کرده که واشنگتن از اوکراین خواسته 
از شرط خود که «تنها وقتی با روسیه گفت وگو می کنند که 

ولادیمیر پوتین در قدرت نباشد» صرف نظر کند.
این روزنامه به نقل از منابع آگاه با این گفت وگوها نوشت 
که درخواســت مقامات آمریکایی با هدف فشــارآوردن به 
اوکراین برای بازگشــت به میز مذاکره نیست، بلکه تلاشی 
حساب شــده برای اطمینان از حمایت کی یف از کشورهایی 
اســت که هم در آینده نزدیک انتخابات دارند و هم نگران 

تشدید تنش ها و ادامه جنگ در سال های آینده هستند.
واشنگتن پست می نویسد که این گفت وگوهای خصوصی 
و درخواســت ها از کی یف پیچیدگی موضع دولت بایدن در 
قبال اوکراین را نشــان می دهد؛ از یک طرف مقامات ایالات 
متحده علنا قول می دهند کــه از اوکراین با مبالغ هنگفت 
«تا زمانی که جنگ ادامه داشته باشد» حمایت کنند، اما از 
طرف دیگر امیدوارند جنگی که هشــت  ماه طول کشیده به 
پایان برسد، چراکه خســارت های بزرگی بر اقتصاد جهانی 

وارد کرده و ترس از جنگ هسته ای را برانگیخته است.
این روزنامه نوشــت که مقامات آمریکایی ارزیابی خود 
را مبنی بر اینکه پوتین فعلا درمورد مذاکرات جدی نیســت 
با اوکراینی ها به اشــتراک گذاشــته  اند، امــا هم زمان اعلام 
کرده اند که ممنوعیت گفت وگو با رئیس جمهوری روســیه 
که ولودیمیر زلنســکی بر آن اصــرار دارد، باعث نگرانی در 
بخش هایــی از اروپا، آفریقا و آمریکای لاتین شــده اســت. 
مقامات آمریکایی مدعی اند که اثرات منفی ادامه جنگ بر 
تأمین مواد غذایی و ســوخت به شــدت احساس می شود. 
روزنامه واشنگتن پســت به نقل از یک مقــام آمریکایی که 
نامش فاش نشده، نوشت: «خستگی اوکراین برای برخی از 

شرکای ما واقعا مشخص و قابل درک است».
«جیک سالیوان»، مشــاور امنیت ملی آمریکا در جریان 
ســفر به کی یف گفته بود که حمایت واشــنگتن از اوکراین 
پس از انتخابات میان دوره ای کنگره، «به طور خدشه ناپذیر» 
ادامه خواهد داشــت. زلنســکی در ابتدای اکتبر فرمانی را 
امضا کرد که به طور رسمی چشــم انداز هرگونه مذاکره با 
پوتین را «غیرممکن» اعلام می کرد؛ با این وجود این فرمان 

درها را برای گفت وگو با روسیه باز گذاشت.
شورای امنیت ملی کاخ سفید تاکنون هیچ اظهارنظری 
در قبال این گزارش واشنگتن پست نداشته است و سخنگوی 
وزارت خارجــه نیز تنها اعلام کرد: «ما قبــلا گفته ایم و باز 
هم خواهیم گفت که اگر روســیه آماده مذاکره است، باید 
شــلیک بمب ها و موشک های خود را متوقف و نیروهایش 
را از اوکراین خارج کند». ســخنگوی وزارت خارجه ایالات 
متحده همچنین به اظهارات اخیر زلنســکی در روز جمعه 
اشــاره کرد که گفتــه بود: «ما برای صلــح آن هم صلحی 
عادلانه آماده ایم و شــرایط تحقــق این صلح را نیز پیش از 

این بارها اعلام کرده ایم».
انتخابــات روز سه شــنبه کنگــره و قدرت گیری بیشــتر 
جمهوری خواهان کــه حمایت بی  چون و چــرا از اوکراین 
را زیــر ســؤال برده اند احتمــالا در این پیام و درخواســت 
دولت بایــدن از رهبری اوکراین بی تأثیــر نبوده، هرچند در 
اروپا نیــز چنین تردید هــا و نگرانی هایی نســبت به ادامه 
بی چشــم انداز جنگ رو به فزونی اســت. ممکن است که 
خبر واشنگتن پســت از سوی مقام های رسمی دولت بایدن 
تکذیب شــود، ولی مجموعه فعل و انفعالات و معادلات 
نظامی و سیاســی و اقتصادی و اجتماعی در اروپا و آمریکا 
و البته در روسیه و چین نشان می دهد که زیر پوست جنگ 
بحــث چگونگی ختم زودتر آن هم بیش از پیش به جریان 

افتاده است.
کاهش روند جهانی شدن

نگرانی نســبت به بــروز بحران در حوزه انــرژی و غذا، 
می تواند پیامدهای بلندمدتی بر روند جهانی شدن بگذارد. 
جنگ اوکراین تاکنون بیشــتر و عمیق تر از همه گیری کرونا 
بر روابط بین الملل، ازجمله بــر زنجیره های تأمین جهانی 
تأثیر گذاشــته و روند جهانی شــدن را به شــدت آسیب پذیر 
کرده است. هم جنگ و هم کرونا کشورهای جهان را وادار 
کردنــد تا برای حمایت اقتصادی از شــهروندان، نگاه خود 
را بــه داخل متمرکز کنند و در برابر گردش کالا و ســرمایه 
موانعی ایجاد کنند. به نظر می رســد جنــگ اوکراین مانند 
همه گیری کرونا ســال ها ادامه داشته باشد و در بلند مدت 
تأثیر ماندگاری بر روند جهانی شــدن به  جــا بگذارد. البته 
ممکــن اســت آتش بس صورت بگیــرد، اما دســتیابی به 
صلح و ثبات پایدار دشــوار و دست نیافتنی به نظر می رسد. 
«محمد خیر ندمان» در تحلیلی با اشــاره به جنگ اوکراین 
می نویســد: یکی از آثار جنــگ اوکراین درمــورد بازارهای 
انرژی این است که واردات و صادرات سوخت های فسیلی 
به  جای بازارهای جهانی، بیشــتر بــه بازارهای منطقه ای 
محدود خواهد شــد. چنانچه همین حالا هم دیده می شود 
که کشورها بیشــتر به واردکردن سوخت های هیدروکربنی 
از کشــورهای نزدیک یا دوست تمایل نشــان می دهند. در 
حال حاضر ایالات متحده آمریکا دوســوم گاز مایع طبیعی 
خود را که دو برابر زمان پیش از جنگ است، به اروپا صادر 
می کند که ۱۵ درصد از نیاز اروپا به گاز را برآورده می کند و 
در صورت اجرائی شــدن مفاد بیانیه مشترک اخیر آمریکا و 
اتحادیه اروپا، این مقدار تا ۲۰ درصد افزایش خواهد یافت.

نخســتین جایگاه گردش انرژی در جهان، ایالات متحده 
آمریــکا، کانادا و اتحادیه اروپا اســت. بعد از جنگ اوکراین 
نقش آمریکا در تأمین گاز اروپا به گونه چشمگیری افزایش 
یافت و اکنون آمریکا به یک شــریک راهبردی برای اروپا در 
بخش گاز تبدیل شده است. از سوی دیگر، اروپا می خواهد 
گاز مایع آمریکا را جایگزین گاز روســیه کنــد. درعین حال، 
کانــادا مقادیر زیادی نفت خــام به ایــالات متحده صادر 
می کنــد. همچنین کشــورهای آمریکای لاتیــن نیز بخش 

زیادی از نفت ایالات متحــده آمریکا را تأمین می کنند و در 
مقابل بنزین و گازوئیل خریداری می کنند.

دومیــن جایگاه گردش انرژی در جهان، روســیه و چین 
اســت که به  دلیل نزدیکی جغرافیایی و روابط مســتحکم 
سیاســی، مقادیــر زیــادی از انــرژی میــان این دو کشــور 
خریدوفروش می شــود. پیش از جنگ اوکراین، چین مقدار 
محدودی از نفت خود را از روسیه و بقیه را از منابع متعدد 
دیگر خریداری می کرد، اما بعد از جنگ، چین واردات نفت 
از روســیه را افزایش داد و تا ۳۰۰ هزار بشــکه نفت در روز 
خریداری می کند. با توجه به اینکه روســیه در حال حاضر 
به بازارهای اروپایی دسترســی ندارد، احتمال می رود چین 
سقف خرید نفت از روسیه را از این هم بالاتر ببرد. همچنین 
قرار اســت روســیه بازارهای چین را جایگزیــن بازارهای 

اروپایی برای فروش گاز طبیعی خود کند.
ســومین جایگاه گــردش انرژی در جهــان خاورمیانه و 
جنوب شرق آسیاست که بدون درنظرگرفتن عوامل سیاسی، 
بازارهای انرژی در این منطقه رونق فراوان دارد. کشورهای 
خاورمیانــه مقادیر زیادی از نفت خام خــود را همواره به 
بازارهای جنوب شرق آسیا که پالایشگاه های نفت فراوانی 
احــداث کرده اند، صادر می کننــد. بعد از جنــگ اوکراین، 
عربســتان ســعودی و امارات متحده عربی روابطشان را با 
روسیه و اوپک پلاس گسترش دادند تا جایی  که حتی ریاض 
از افزایش تولید نفت برای خشــنودی واشنگتن خودداری 
کرد. قرار است نفت عربستان سعودی مشتریان بیشتری در 
بازارهای جنوب شرق آسیا نســبت به بازارهای غربی پیدا 
کند. عربستان سعودی به این موضوع آگاه است و هر آنچه 

را در جهت منافع ملی اش باشد، انجام خواهد داد.
این در حالی اســت که قرار اســت برخی از کشورها در 
وضعیــت مبهمی قرار بگیرنــد؛ از جمله هنــد در حالت 
نوســان خواهد بود و تا زمانی که بهای نفت روســیه پایین 
باشــد، از روســیه نفت خواهد خرید، در غیر این  صورت به  
کشــورهای دیگری روی خواهــد آورد. هند پیش از جنگ، 

روزانه ۳۰ هزار بشکه نفت از روسیه وارد می کرد، اما اکنون 
واردات آن از نفت روسیه به ۸۰۰ هزار بشکه در روز افزایش 
یافته است. همچنین قرار اســت دهلی  نو واردات نفت از 
خاورمیانه را نیز افزایش دهد. کشورهای غرب آفریقا نیز به 
بازارهای اروپایی که تلاش می کنند خود را از انرژی روسیه 
بی نیاز کنند، روی خواهند آورنــد و منابع صادراتی خود را 

تنوع خواهند بخشید.
عرصه دیگری که ممکن اســت جنگ اوکراین به علاوه 
همه گیری کرونا در آن تغییر همیشگی ایجاد کند، سیاست  
غذایی اســت؛ چنانچه بسیاری از کشــورهای جهان غذا را 
در شــرایط کنونی از پایه های امنیت ملی خود به  حســاب 
می آورنــد. این سیاســت در میان مــدت و بلندمدت باعث 
می شود کشورهای یادشــده سیاست های غذایی داخلی را 

در پیش بگیرند و این امر به ضرر روند جهانی  شدن است.
ایــن در حالی اســت کــه در نتیجــه جنــگ اوکراین و 
همه گیــری کرونا، بهای مــواد غذایی در جهــان افزایش 
چشــمگیری یافته اســت. بر اساس شــاخص قیمت مواد 
غذایی ســازمان خواروبار و کشــاورزی سازمان ملل متحد، 
میانگیــن هزینه ها از ژانویه تا مــی ۲۰۲۰ بیش از ۱۰ درصد 
به صــورت واقعی کاهش یافته اســت، اما بــا رونق گرفتن 
دوباره اقتصاد جهانی و آشکارشــدن نتایج محدودیت های 
تحمیل شده بر عرضه، بهای مواد غذایی به صورت فزاینده 
بــالا رفت و نســبت به زمــان پیش از کرونا تــا ۳۳ درصد 
افزایش یافت. با این حال، پس از مشتعل شدن آتش جنگ 
در اوکرایــن که به تعطیلــی صادرات گنــدم، ذرت، روغن 
آفتابگردان و کود شــیمیایی از دریای سیاه منجر شد، بهای 
مواد غذایی چندین برابر بالا رفت. در نتیجه، کم رنگ شــدن 
روند جهانی شــدن در بخش انرژی به این معنی است که 
دیگر بــازار به تنهایی در گردش نفت تأثیرگذار نخواهد بود، 
بلکه جغرافیای سیاسی در این عرصه نقش فزاینده ای دارد 
و این امر به ایجاد تشکل های سیاسی و اقتصادی منطقه ای 

منتهی خواهد شد.

کاخ سفید  از  اوکراین خواسته تا خود  را  براي مذاکره  با  روسیه آماده کند

محرمانه از واشنگتن

 نشســت اقلیمی سران کاپ ۲۷ (COP27) سازمان ملل متحد روز گذشته در مصر 
در حالی افتتاح شــد که در سال گذشــته، جهان بحران های ناشی از تغییرات اقلیمی 
زیــادی را تجربه کرد و همچنین درخواســت پرداخت غرامت از کشــورهای ثروتمند 

صنعتی به کشورهای فقیرتر، چالش برانگیز بوده است.
تنهــا در چند ماه گذشــته، فجایع ناشــی از تغییــرات آب وهوایی هزاران کشــته، 
میلیون ها نفر آواره و میلیاردها دلار خســارت در سراسر جهان به همراه داشته است. 
ســیل های عظیم، بخش هایی از پاکستان و نیجریه را ویران کرد، خشک سالی در آفریقا 
و غرب ایالات متحده تشدید شد، طوفان ها  دریای کارائیب را درنوردیدند و موج گرمای 

بی سابقه سه قاره را دربر گرفت.
این کنفرانس در شرم الشــیخ مصر در  حالی آغاز به کار کرد که جنگ روســیه علیه 
اوکراین، بحران انرژی، تورم فزاینده و اثرات ماندگار ناشی از همه گیری کووید، جهان را 
تحت تأثیر قرار داده اســت. الوک شارما، رئیس بریتانیایی دوره قبل این نشست کاپ۲۶ 
(COP26)  در مراســم افتتاحیــه گفت: «مــن درک می کنم که رهبران سراســر جهان 
امســال با اولویت های جدید و رقابت های زیادی مواجه شده اند  اما باید واضح بگوییم 
همان قدر که لحظه کنونی ما چالش برانگیز اســت، انفعال ما هم کوته بینانه اســت و 
تنهــا می تواند فاجعه آب و هوایی را به تعویق بیندازد. جهان و رهبران جهان واقعا به 

هشدارهای «بیدارباش»، نیاز دارند».
جهان باید تا ســال ۲۰۳۰ انتشار گازهای گلخانه ای را ۴۵ درصد کاهش دهد تا کره 
زمین قابل زیســت باشد. دانشمندان هشــدار می دهند که گرمایش فراتر از این آستانه، 
می تواند زمین را به ســمت یک حالت گرم خانه ای غیرقابل زیســت ســوق دهد. طبق 
یافته هــای جدید، با ادامه روند فعلی شــاهد افزایش ۱۰ درصدی آلودگی کربن تا پایان 

دهه جاری و افزایش گرمای ســطح زمین تا ۲/۸ درجه سانتی گراد خواهیم بود. مفاد 
توافق نامه پاریس در ســال ۲۰۱۵، اگر عملی شــود، تنها چند دهم درجه گرمای سطح 

زمین کاهش می یابد که تأثیر چندانی ندارد.
نشست کاپ۲۷ مانند گذشته بر «پول» تمرکز خواهد کرد؛ موضوعی اساسی و بزرگ 
که روابط کشورهایی را که با مصرف سوخت های فسیلی ثروتمند شده اند و کشورهای 
فقیرتری که از بدتریــن پیامدهای تغییرات آب وهوایی رنج می برند، تیره کرده اســت. 
ســیمون اســتیل، دبیر اجرائی تغییرات اقلیمی ســازمان ملل متحد روز جمعه گفت  
کشورهای در حال توسعه «انتظارات زیادی» برای ایجاد تسهیلات و بودجه اختصاصی 
برای پوشــش «خسارت و صدمات» خود دارند. استیل گفت: «آسیب پذیرترین کشورها 
خســته و ناامیدند. زمان آن است که یک بحث آزاد و صادقانه درمورد پرداخت ضرر و 
زیان کشورهای کمتر توسعه یافته داشته باشیم». این موضوع موردپسند ایالات متحده 

و اتحادیه اروپا نیست.
 آنتونیو گوترش، دبیر کل ســازمان ملل متحد، خواســتار «پیمانــی تاریخی» برای 
پر کردن شکاف شــمال و جنوب شد. گوترش چندی پیش گفته بود: «سیاره ما در  حال 
عبور از آســتانه بحران تغییرات اقلیمی است و گذر از این نقطه غیرقابل برگشت، باعث 
می شــود جهان برای همیشه در افزایش فاجعه بار دما باقی بماند». گوترش می گوید: 
«ما باید این نقطه بحرانی را به نقطه عطفی برای ایجاد امید تبدیل کنیم». پس از اولین 
روز مذاکرات نشســت تغییرات اقلیمی در مصر، بیش از ۱۲۰ رهبر جهان، امروز و فردا 

به این نشست خواهند پیوست.
 نگرانی  سازمان  ملل

هم زمان با این نشســت، یک ارزیابی جدید ســازمان ملل هشدار می دهد که دمای 

جهان تا ســال ۲۱۰۰ حدود ۲.۶ تا ۲.۸ درجه سانتی گراد بالاتر از سطوح قبل از انقلاب 
صنعتــی، گرم خواهد شــد. در ارزیابی ســازمان ملل، دمای زمین فراتــر از ۱.۵ درجه 
ســانتی گراد نســبت به دوران قبل از انقلاب صنعتی تغییر خواهــد کرد. این در  حالی 
اســت که هدف توافق پاریس این بوده است که تا سال ۲۰۳۰ میانگین حرارت زمین از 
دو درجه ســانتی گراد نسبت به شروع انقلاب صنعتی بالاتر نرود. این محدودیتی است 

که می تواند از فاجعه بارترین اثرهای تغییرات آب وهوایی جلوگیری  کند.
به گزارش اکســیوس  ارزیابی امسال همراه با تحلیل دیگری که هفته گذشته منتشر 
شد، قبل از بیست و هفتمین کنفرانس بین المللی مربوط به آب وهوا که قرار است ششم 
تا ۱۸ نوامبر در شرم الشیخ مصر برگزار شود، عرضه شده است. در این نشست کشورها 
تحت فشــار قرار خواهند گرفت تا برای کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای بیشــتر کار 
کنند. مطالعات جدید به طور فزاینده ای آشــکار کرده اند کــه عواقب بالقوه فاجعه بار 
گرم تر شــدن کره زمین بــه احتمال زیاد در دماهای پایین تر از آنچه قبلا تصور می شــد، 

رخ می دهد.
حتی اگر پیش بینی های جدید پایین تر از ارزیابی های قبلی باشد، افزایش ۲.۶ تا ۲.۸ 

درجه سانتی گراد تا ســال ۲۱۰۰ احتمال دارد که بسیاری از اکوسیستم ها را 
در معرض نابود شــدن قرار دهد. این گزارش درباره تغییراتی که در سراسر 
جوامع مورد نیاز اســت، از چگونگی رشــد، مصرف و دفع مــواد غذایی تا 

چگونگی تولید برق، با جزئیات پیشنهاد هایی مطرح می کند.
یک ایده که در حال حاضر مطرح اســت، مشــارکت بیشتر بین کشورهای 
در حال توســعه و صنعتــی برای کمک به اشــتراک گذاری دانش، فناوری و 

تأمین مالی برای فناوری های مرتبط با کربن پایین تر است.

مصر در  گردهمایي رهبران جهان 

 آیا آنها شامل همه کسانی می شوند که در این روند سهیم بوده اند؟ آیا آنها روندی 
را پــی می گیرند که مردم فکر کنند منصفانه اســت؟ درنهایت، کافمن ایجاد ثبات 
در خاورمیانه را نیازمند ظرفیت ســازی در این جوامع برای مذاکره، ســازش و حل 
تعارض می داند و می گوید اگر اختلافات به  طور مســالمت آمیز برطرف نشود، آنها 

از راه های خشونت آمیز حل خواهند شد.
آنچه در این میان باید درک شــود، این اســت که دموکراتیزاسیون به تقویت انسجام 
اجتماعــی، کاهش اســتیلای هویت های خــاص و کاهش فرصت بــرای مداخله 
خارجــی می انجامد. بــا این حال، چیــزی که ما تاکنــون دیده ایم، این اســت که 
اقتدارگرایــان، با تضعیف ظرفیت جامعه برای مذاکره مســالمت آمیز، به بی ثباتی 
و هرج ومرج دامن زده اند. میزانی از کثرت گرایی، همه شــمولی و پاسخ گویی سبب 
هم زیستی مسالمت آمیز در جامعه می شــود و عملکرد مناسب یک نظام سیاسی 

را فراهم می سازد.
دولت های منطقه چه بخواهند یا نه، نیاز دارند «اصلاحات ســاختاری» و «سرمایه 

اجتماعــی» را در نظر بگیرند. ایــن دو عامل، توأمان نتایج قابل ســنجش و اغلب 
مفیدی برای حیات سیاســی و اجتماعی آنها رقم می زند. در این دیدگاه، اصلاحات 
در نهادهای رســمی می تواند به تغییر روش های سیاسی منجر شود و به تدریج در 
تغییر هویت ها، ارزش ها، قدرت و استراتژی، نمود خود را نشان می دهد. همچنین، 
تقویت سرمایه اجتماعی برای ثبات سیاســی، کارآمدی و حتی پیشرفت اقتصادی 
ممکن اســت از ســرمایه مادی مهم تر باشد. این ســرمایه اجتماعی از هنجارها و 
شبکه های مشــارکت مدنی حاصل می شــود. همان طورکه روبرت پانتام به یاد ما 
می آورد، ایجاد ســرمایه اجتماعی کار آســانی نخواهد بود؛ اما کلید کارآمدسازی 

دموکراسی است.
خلاصه اینکه، راه  کاهش بی اعتمادی اجتماعی از مسیر بهبود حکمرانی می گذرد. 
مــردم ما ضرورت ایجــاد حکمرانی کارآمد را فهمیده انــد. همان حکمرانی ای که 
بتوانند آن را ببینند، احساس کنند و بپذیرند. این همان چیزی است که باید روی آن 

تمرکز کنیم تا بدبینی، خشونت و بی اعتمادی، جایش را به ثبات بدهد.

ادامه از صفحه اول

بی اعتمادی  و  اعتراض


